İslâm tarihinde mûsikî nazariyatı üzerine ilk eser yazanlardan bi

ri olan Fârâbî'nin (ö. 339/950), önemli mûsikî nazariyatçısı yetiştiren tarihî

Harran Okulu'na (Üniversitesi) gelerek orada bir süre eğitim görmesi34

Urfa'daki mûsikî çalışmaları adına kaydadeğer bir husustur. Zira Har

ran'da doğan ve gençliğini burada geçiren Sabit b. Kurra el-Harrânî (ö.

288/901), Yunanca'dan çevirdiği ve te'lif ettiği mûsikînin çeşitli konula

rıyla alakalı birçok kitap vücuda getirmiştir.35 Harran, aynı zamanda

Türk mûsikîsinde en az altı asırdır var olan fakat zamanımıza hiçbir ör

neği gelmemiş bir mürekkep makama isim olmuştur.36

Osmanlı döneminde mûsikîşinaslarla alakalı yazılan ilk biyografik

Evrâd, ezkâr ve İlâhîler arasında durak for

mu niteliğinde kaside, gazel ve hoyrat okunmaktadır. Abdulkadir Gey-

lanî'den (k.s.) bahseden İlahîler her zikirde okunurken diğerleri değişe

bilmektedir.56

2. Halveti

Sirâcuddin Ömer b. Ekmelüddin el-Halvetî(k.s.) (ö. 749/1349) tara

fından kurulan ve tarikatın ikinci pîri Seyyid Yahya eş-Şirvânî'nin (k.s.)

(ö. 868/1464) halifeleri ile İslâm dünyasına yayılan Halvetîlik ve kollarını

teşkil eden Bayramî, Sümbülî, Gülşenî, Şabanî ve Uşşakî gibi tarikatlarda

devrân olduğu için mûsikîlerinde (İlâhî) coşkun bir hareket mevcuttur.

İnşam raks etmeye mecbur eden bu çeşit İlâhîler için "sofu kaldıran" tabi

ri kullanılmaktadır.

Mehmet Acet bu bestekârlardan biridir. Âşık Sefâî'nin buradaki cem

âyinlerinde okunan çok sayıda beste ve derlemesi vardır. Bu beste ve der

lemelerinden bir kısmı kitabın üçüncü bölümünde yer almaktadır.

5. Mevlevi

Mevlevîliğin pîri olan Mevlânâ Celâleddin Rûmî'nin (k.s.) (ö.

672/1273) bir mûsikîşinâs ve rebâbî olduğu nakledilmektedir. Mevlâ

nâ' nın oğlu Sultan Veled (ö. 711/1312) de rebabî ve usta bir bestekârdır.72

XIII. asır Türk Din Mûsikîsi'nden zamanımıza notaları gelmiş bazı eserle

rin Sultan Veled'e ait olduğu söylenmektedir.

Muhabbet, aşk ve sevgiye mazhar olan ve bunlarda temayüz eden

Mevlânâ mûsikîyi İlâhî aşka ulaşmada bir vasıta olarak görmüş ve onu

kaynak mevcut değildir. Zikrin bugünkü şekli, hangi tarihten itibaren ve

kim tarafından okunduğu tespit edilememiştir. Fakat genel kanaat

Dergâh Câmii zikrinin, Kâdirî tarikatı (Halisiyye şubesi) şeyhi olan ve

post duasında da ismi amlan Dede Osman Avni Efendi (ö. 1300/1883) ile

beraber bilindiğidir.

Zâkirlerin rivayetlerine göre, Dergâh Câmii zikrine ciddi manada

müdahale edilmemesine rağmen tekke ve zaviyelerin kapatılması zikre

katılanları olumsuz yönde etkilemiştir. Dede Osman Avni döneminde

huşû ile yapılan, ahenkli ve ritimli bir şekilde koro halinde okunan zikir,

Osman-

lı'da başlayıp hâlen devam eden estetik anlayış ve mûsikî zevki etrafında

şekillenen geleneğimizde mevlid manzûmelerinin her bahri farklı bir

makâmda mevlidhânlar tarafından okunmaktadır.

165 Bunların en meşhurlan, Arapça yazılan Muhammed b. Saîd el-Rusayrî'nin (ö. 695/1296) Kasîde-i Bürde,
Şemseddin İbn Cezerî'nin (ö. 1179/1765) Mevlidü'n-Nebî; Türkçe yazılan Süleyman Çelebi'nin (ö.
825/1422) Vesîletü'n-Necât ve Şemseddin Sivasî'nin (ö. 1597) Mevlid'idir. Bunlardan başka Farsça, Kürt
çe, Arnavutça, Boşnakça, Çerkesçe ve Tatarca mevlidler de yazılmıştır. Bkz. Alim Yıldız, Üç Bülbülden
Güllerin Efendisine (Darende'de Okunan Üç Mevlid-i Şerîf), Malatya 2010, s.

1846 tarihinde Sive
rek'te doğan Yusuf Efendi, "Sam i" mahlasıyla şiirler yazmıştır. Kadiri tarikatına mensup olan Yusuf
Sami Efendi, Mevlid manzumesini halkın anlayabileceği sâde bir dil ile yazdığı için bu bölgede revaç
bulmuştur. Eser, Osmanlıca ve matbu olup küçük bir mukaddime ile başlamaktadır.

167 Diyarbakır'da 1250/1834'te doğan İbrahim Re'fet, ilk eğitimini burada aldıktan sonra sırası ile Urfa,
Antep, Halep ve İstanbul'a giderek buralardaki zamanın tanınmış ilim adamlarından istifade ederek
ilmini geliştirmiştir. İstanbul'da 1866'da Bâbıâli Buharî hocalığına tayin edilmiştir. Sultan Abdulaziz
tahta çıktığında "Tarz-ı Cedid" namındaki mevlidini Osmanlı Türkçesi ile yazarak padişaha takdim
etmiştir. İstanbul'da 1321/1903 yılında vefat etmiştir. Bkz. Şevket Beysanoğlu, Diyarbakırlı Fikir ve Sa
nat Adamları, İstanbul 1959, c. II, s. 116-118; Mehmet Nail Tuman, Tuhfe-i Nâilî(Haz. Cemal Kumaz-
Mustafa Tatcı), Ankara 2001, c. I, s. 297.

168 Bursa'da bir süre Yıldırım Bayezid'in imamlığım yapan, Ulu Câmi'de de bu vazifesini ifa eden ve
Emîr Sultan'a (ö. 833/1429) mensub bir mutasavvıf, şair ve mûsikîşinas olan Süleyman Çelebi, Mev-
lid'i 812/1409'da yazmıştır. Bkz. Özcan, XVIII. Asırda OsmanlIlarda Dinî Mûsikî, s. 22-23; Ergun, TMA I,

179 Kelime olarak süsleme anlamına gelen Tevşih, mevlid bahirleri arasında okunan ağır ve sanatlı eserle

re denir.
180 Şanlıurfa'da gazel formuna bir kişi tarafından okunduğu için Tek adı verilmektedir.
181 Kasîde-i Bürde, Mısırlı âlim ve Şazelî tarikatı müntesibi Muhammed b. Saîd el-Busîrî (ö. 695/1295) ta

rafından yazılmıştır. Kasîde-i Bürde'nin muhtevası, Hz. Peygamber'in doğumu, mu'cizeleri,
Kur'ân'mn fazileti, nefisle mücadelenin Önemi, günahlardan pişmanlık, Allah'tan af ümidi, dua ve ni
yazdır. Asıl adı, El- Kevâkibü'd-Dürriyye f i Medhi Hayri'l-Beriyye olan Kasîde-i Bürde, 163 mısradan olu
şan manzum bir eserdir.